ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 21.12.2024

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ రెండు రోజుల చారిత్రాత్మక పర్యటనకై ఈరోజు కుపైట్ చేరుకుని పలు కార్యక్రమాల్లో పాల్గొన్నారు.
- 2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈశాన్య రాష్ట్రాల అభివృద్ధికి ఎంతో ప్రాముఖ్యత ఇచ్చారని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా అన్నారు.
- 3. రష్యాలోని కజన్ పట్టణంలో ఈరోజు ఉక్రెయిన్ డ్రోన్లతో పలు బహుళ అంతస్తుల భవనాలపై దాడి చేసింది.
- 4. తొలి ప్రపంచ ధ్యాన దినోత్సవం సందర్భంగా హైదరాబాద్ గచ్చిబౌలి స్టెడియంలో ప్రత్యేక కార్యక్రమం నిర్వహిస్తున్నారు.

REV. PM-KUWAIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ రెండు రోజుల చారిత్రాత్మక పర్యటనకై ఈరోజు కువైట్ చేరుకున్నారు. కువైట్ మొదటి ఉప ప్రధానమంత్రి షేక్ ఫహద్ యూసఫ్ , పలువురు ఇతర మంత్రులు, ప్రముఖులు ప్రధానమంత్రికి విమానాశ్రయంలో ఘన స్వాగతం పలికారు. వివిధ రంగాల్లో భారత్, కువైట్ స్నేహాన్ని బలోపేతం చేసేందుకు ఈ పర్యటన దోహదపడుతుందని సోషల్ మీడియా పోస్టులో మోడీ పేర్కొన్నారు. కాగా భారత ప్రధానమంత్రి 43 ఏళ్ల తర్వాత గల్ఫ్ దేశంలో పర్యటించడం ఇదే తొలిసారి. కువైట్ అమీర్, షేక్ మీపాల్ అల్ అహ్మద్ అల్ జబర్

అల్ సబాహ్ ఆహ్వానం మేరకు మోడీ ఈ పర్యటన చేపట్టారు. ఇరు దేశాల మధ్య ఉన్న ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను మరింత బలోపేతం చేసేందుకు, వివిధ రంగాల్లో సహకారాన్ని పెంపొందించడానికి ఈ పర్యటన లక్ష్యం. కాగా మోడీ కుపైట్ కు చేరుకోగానే ప్రవాస భారతీయులు ఆయనకు సాదర స్వాగతం పలికారు. కుపైట్ నగరంలో 101 ఏళ్ల మాజీ ఇండియన్ ఫారెన్ సర్వీసెస్ అధికారి మంగళ్ సైన్ హందాతో మోదీ సమావేశం అయ్యారు. రామాయణం మహాభారతం రెండిటిని అరబిక్ భాషలోకి అనువదించిన అబ్దుల్లా అల్బౌరౌన్ ను, ఈ అరబిక్ సంచికలను ప్రచురించిన అబ్దుల్ లతీఫ్ అల్ నెసెఫ్ ని కూడా మోదీ కలుసుకున్నారు. ప్రధానమంత్రి భయాన్ ప్యాలెస్ లో ఉత్సవ గౌరవాన్ని కూడా అందుకోనున్నారు.

NSD

REV EVE SHAH- NEC

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈశాన్య రాష్ట్రాల అభివృద్ధికి ఎంతో ప్రాముఖ్యత ఇచ్చారని, గత పది ఏళ్లలో ఈశాన్య రాష్ట్రాలలో ఎంతో అభివృద్ధి జరిగిందని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా అన్నారు. ఈ రోజు త్రిపుర రాజధాని అగర్తలాలో జరుగుతున్న 72వ ఈశాన్య రాష్ట్రాల సమాఖ్యలో మాట్లాడుతూ కేంద్ర ప్రభుత్వం పెట్టుబడిదారులను ఈ ప్రాంతాలలో పెట్టుబడి పెట్టిందుకు ముందుకు రావాలని కోరుతోందని అన్నారు. ఇందులో భాగంగా అమిత్ పా ఈశాన్య రాష్ట్రాల అభివృద్ధికి ప్రత్యేక ఆర్థిక నిబంధనలను ఏర్పాటు చేయాలని నాబార్డు, ఆర్బీఐ, North Eastern Development Finance Corporation Ltd. ను కోరారు. పెట్టుబడులను ఆకర్షించడంలో పాత రికార్డులను అధిగమిస్తుందని మంత్రి ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు. ఈ ప్రాంతాలలో శాంతిని సెలకొల్పడం ఒక ముఖ్యమైన అంశమని ఈ సందర్భంగా అమిత్ పా అన్నారు. ఈశాన్య రాష్ట్రాలను మిగిలిన

దేశంతో సమానంగా అభివృద్ధి చేయటం తమ ప్రభుత్వం ముఖ్య లక్ష్యం అని అమిత్ పా పేర్కొన్నారు. ఈశాన్య రాష్ట్రాల అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి జ్యోతిరాధిత్య సిందియ మాట్లాడుతూ ఈ రాష్ట్రాలలో హింస గణనీయంగా తగ్గడంలో మంత్రి అమిత్ పా ముఖ్య పాత్ర పోపించారని 71% హింసాత్మక చర్యలలో తగ్గుదల ఉందని, హింసాత్మక ఘటనల వల్ల సంభవించే మరణాల సంఖ్య 60 శాతానికి తగ్గిందని అన్నారు.

NSD

EVE. GST MEETING-JAISALMER

కేంద్ర మంత్రి నిర్మలా సీతారామస్ అధ్యక్షతన జరుగుతున్న 55వ జీఎస్టీ సమాఖ్య కౌన్సిల్ సమాపేశం ముగిసింది. ఈ సమాపేశంలో గోవా, హర్యానా, జమ్ము కశ్మీర్, పేఘాలయా, ఒడిపా ముఖ్యమంత్రులు, అరుణాచల్ ప్రదేస్, బీహార్, మధ్యప్రదేశ్, తెలంగాణ ఉప ముఖ్యమంత్రులు, వివిధ రాష్ట్రాల, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల ఆర్థిక మంత్రులు పాల్గొన్నారు. ఈ సమాపేశంలో జీఎస్టీ, టాక్స్ స్లాబ్లకు సంబంధించిన వివిధ ముఖ్య అంశాల గురించి చర్చించారు.

NSD

REV NADDA - MEETING

కేంద్ర ఆరోగ్య కుటుంబ సంజేమ శాఖ మంత్రి జేపీ నడ్డా ఈ రోజు ప్రభుత్వం చేపట్టిన కుష్గు వ్యాధి నిర్మూలన ప్రచారం 100 రోజులు అయిన సందర్భంగా రాష్ట్రాల, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల ముఖ్యమంత్రులు, ఆరోగ్య మంత్రులతో వర్చువల్ సమావేశంలో పాల్గొన్నారు. ఈ ప్రచార ప్రగతిని ముఖ్యమంత్రులు తనిఖీ చేయాలని నడ్డా కోరారు.

NSD

DRONE ATTACK- KAZAN

రష్యాలోని కజన్ పట్టణంలో ఈరోజు ఉక్రెయిన్ డ్రోన్లతో పలు బహుళ అంతస్తుల భవనాలపై, దాడి చేసింది. మీడియా కథనం ప్రకారం ఈ దాడిలో కనీసం 8 కమికేజ్ డ్రోన్లను ఉపయోగించగా కనీసం ఐదు డ్రోన్లు భవనాలను ఢీకొన్నాయి. ఈ భవనాలలోని గృహస్థులను కజం అధికారులు తక్షణమే ఖాళీ చేయించేందుకు సన్నాహాలు చేశారు. కజన్ లో తాత్కలికంగా అన్ని విమానాలను రద్దు చేసినట్టు రష్యా ఇరిగేషన్ రెగ్యులేటర్ రోసా వియాత్సియ తెలిపారు. కాగా ఈ డ్రోన్లు ఉక్రెయిస్ సంబంధించినవిగా గుర్తించినట్లు రష్యా రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తెలుపగా దీనిపై ఉక్రెయిస్ అధికారులు ఇప్పటివరకు ఏ విధమైన ప్రకటన చేయలేదు.

NSD

MANOHAR LAL - KERALA VISIT

కేంద్ర శక్తి పట్టణ వ్యవహారాల మంత్రి మనోహర్లాల్ రెండు రోజుల పర్యటన నిమిత్తమై ఈ సాయంత్రం కేరళ చేరుకుంటారు. కేరళలోని వివిధ శక్తి, పట్టణ ప్రాజెక్ట్ల ప్రగతిని పరిశీఠిస్తారు. రేపు కేరళ ముఖ్యమంత్రి పినరయి విజయన్ తో సమావేశం అవుతారు. అనంతరం కొచ్చిలోని నీటి మెట్రో ప్రాజెక్టును పరిశీఠిస్తారు.

NSD

MADAN LOKUR-IJC APPOINTMENT

మాజీ సుప్రీంకోర్టు జడ్జ్ మదన్ బి లోకుర్ ఐక్యరాజ్యసమితి అంతర్గత న్యాయ సమాఖ్య (ఐజేసీ) అధ్యక్షుడిగా ఎన్నికయ్యారు. ఈయన 12 నవంబర్ 2028 వరకు నాలుగు సంవత్సరాల కాలం ఈ పదవిలో కొనసాగుతారు. జస్టిస్ లోకుర్ ను ఈ పదవిలో నియమించడం పై ఐక్యరాజ్యసమితి సెక్రటరీ జనరల్ ఆంటోనీయో గుట్టెరెస్ ఆనందం వ్యక్తం చేశారు. ఐక్యరాజ్యసమితి న్యాయవ్యవస్థ నిర్వహణలో స్వతంత్రత, వృత్తి సైపుణ్యం, జవాబుదారీతనాన్ని నిర్ధారించడంలో సహాయపడడానికి UN సాధారణ అసెంబ్లీ కొత్త అంతర్గత న్యాయవ్యవస్థలో భాగంగా ఐజేసీను స్థాపించింది.

NOL	Ν	IS	SD
-----	---	----	----

WORLD MEDITATION DAY

ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఈరోజు ప్రపంచ ధ్యాన దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. భారత్ సహకారంతో డిసెంబర్ 21ని ధ్యాన దినోత్సవంగా పాటించాలని ఐక్యరాజ్య సమితి ఇటీవల నిర్ణయించిన నేపథ్యంలో ప్రపంచ వ్యాప్తంగా ఈ పేడుకలు నిర్వహిస్తున్నారు. ఈరోజు హైదరాబాద్ గచ్చిబౌలి స్టేడియంలో సాయంత్రం ప్రపంచ తొలి ధ్యాన దినోత్సవాన్ని రాష్ట్ర సాంస్కృతిక శాఖ అధికారికంగా నిర్వహిస్తోంది. రామచంద్ర మిషన్ అధ్యక్షఉలు కమ్లేష్ పటేల్ ఆధ్యర్యంలో జరిగే ఈ కార్యక్రమంలో రాష్ట్ర గవర్నర్ జిష్ణుదేవ్ వర్మ, సాంస్కృతిక శాఖ మంత్రి జుపల్లీ కృష్ణా రావు తదితరులు పాల్గొంటున్నారు.

Vice-President

ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ ఈ నెల 25, 26వ తేదీలలో తెలంగాణ రాష్ట్రంలో పర్యటించనున్న నేపథ్యంలో చేపట్టాల్సిన ఏర్పాట్లపై రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి శాంతి కుమారి ఈరోజు సచివాలయంలో ఉన్నతస్థాయి అధికారులతో సమీకా సమావేశం నిర్వహించారు. రెండు రోజుల పర్యటనలో భాగంగా ఉపరాష్ట్రపతి 25వ తేదీన మెదక్ జిల్లా కాడిపల్లి మండలం తునికి ICAR-కృషి విజ్ఞాన కేంద్రాన్ని సందర్శిస్తారని, అక్కడే సేంద్రియ విధానంలో సాగు చేస్తున్న 500 మంది రైతులతో ముఖాముఖిలో పాల్గొంటారని శాంతి కుమారి తెలిపారు. 25వ తేదీ రాత్రి ఆయన కాన్హా శాంతివనంలో బస చేస్తారని చెప్పారు.

NSD

NEPAL-EARTHQUAKE

సేపాల్ లో ఈరోజు ఉదయం 4.14 నిమిషాలకు భూకంపం సంభవించింది. రిక్టర్ స్కేల్ పై భూకంప తీవ్రత 5.2 గా నమోదయింది. జగన్నాథ్ రూరల్ మున్సిపాఠిటీ లోని గోత్రి వద్ద ఈ భూకంపం సంభవించింది. ఈ ఘటనలో మరణాలు సంభవించలేదని ఆ గ్రామంలోని ఇళ్లకు సాధారణ బీటలు ఏర్పడ్డాయని జిల్లా పరిపాలన సంస్థ తెలిపింది. గృహాలకు కలిగిన నష్టం పై నిపేదిక ప్రకారం బుదినంద మున్సిపాఠిటీలో నాలుగు ఇల్లు సేలమట్టమయ్యాని ముగ్గురు పిల్లలను ప్రమాదం లేకుండా కాపాడగలిగామని తెలిపింది.

EVE SQUASH - WESTERN INDIA

ముంటై లో జరుగుతున్న స్క్వాష్ లో పెస్ట్రన్ ఇండియా స్లామ్ లో మహిళల సింగిల్స్ లో టాప్ సీడ్ ఆకాంక్ష సలుంకే ఈజిప్టు ఫిప్త్ సీడ్ జన స్పైఫిను 11-5, 12-14,15-13, 5-11,12-10 పాయింట్లతో ఓడించి ఫైనల్స్ కు చేరుకున్నారు. మరొక మహిళల సెమీ ఫైనల్స్ లో ఏపియన్ గెమ్స్ లో రెండు కాంస్య పతకాలు సాధించిన అనహత్ సింగ్ ఈ రోజు సాయంత్రం ఈజిప్టుకు చెందిన నౌర్ కఫాజితో తలపడుతారు. ఈ మ్యాచ్ లో విజయం సాధించినవారు రేపు ఫైనల్స్ లో ఆకాంక్షతో తలపడుతారు.

		NSD

EVE U-19 WOMEN'S ASIA CUP

మహిళల క్రికెట్లో రేపు మలేషియాలోని కౌలాలంపూర్ లో జరగబోయే అండర్ 19 మహిళల టి20 ఏషియా కప్ పైనల్స్ లో భారత జట్టు బంగ్లాదేశ్ తో తలపడుతుంది. నిన్న జరిగిన సూపర్ 4 మ్యాచ్లలో భారత్ శ్రీలంకను నాలుగు వికెట్ల తేడాతో ఓడించి పైనల్ కు చేరుకుంది. ఈ మ్యాచ్లో భారత్ 99 పరుగుల లక్ష్యాన్ని 14.5 ఓవర్లలో చేరుకుంది.

	NSD

SANJIO::RZ FUR REV. PM-KUWAIT EP-I

21.12.2024

Prime Minister Narendra Modi today visited the Gulf Spic Labour Camp and met Indian workers in Kuwait. The Prime Minister reached Kuwait City this afternoon on a two day visit to the West Asian country. He received a warm welcome on his arrival and was received by Kuwait's First Deputy Prime Minister, Sheikh Fahad Yousef Saud Al-Sabah and several other Ministers and dignitaries at the airport.

Members of the Indian diaspora also welcomed the Prime Minister. Mr Modi met with 101-year-old former Indian Foreign Service officer Mangal Sain Handa in Kuwait City. Prime Minister also met with Abdullah Al Baroun, who has translated both the Ramayana and Mahabharata into Arabic, and Abdul Lateef Al Nesef, who has published their Arabic versions. The Prime Minister had previously acknowledged their cultural contributions in his monthly Mann Ki Baat radio address.

In a social media post, Mr Modi said his visit will strengthen the India-Kuwait friendship across various sectors.

Later today, Prime Minister will attend the opening ceremony of the 26th Arabian Gulf Cup as a special guest of the Emir of Kuwait.

Tomorrow, Mr Modi will be accorded a ceremonial guard of honour at the Bayan Palace following which he will be holding separate meetings with the Emir of Kuwait and the crown Prince of Kuwait. There will be delegation-level talks with the Prime Minister of Kuwait as well.

This visit marks the first visit of an Indian Prime Minister to the Gulf nation in 43 years. It aims to strengthen bilateral ties and enhance cooperation in various sectors.

In his departure statement, the Prime Minister said that India deeply values the historical connection with Kuwait that has been nurtured over generations. He added that both nations are not just strong trade and energy partners, but also have shared interest in peace, security, stability and prosperity in the West Asia region.

VINOD KUMAR/ DUBAI/ MAIL/SUPARNA/ 1855 HRS.

DRONE ATTACK- KAZAN

In Russia, Ukraine has reportedly launched a drone attack in the city of Kazan today. The strikes occurred in rapid succession, hitting several multiple-story buildings. According to media reports, the strike involved at least eight kamikaze drones, with at least five of them hitting residential buildings.

In response, authorities in Kazan initiated emergency evacuation efforts for residents of the affected buildings. The city's airport has temporarily suspended all flights, the Russia's aviation regulator,

Rosaviatsia stated.

The Russian Defence Ministry claimed the drones were of Ukrainian origin, while Ukrainian authorities have not issued any comment.

Further details are awaited.

PKM::JAIRAJ DP-I 21.12.2024

MANOHAR LAL - KERALA VISIT

Union Minister for Power and Urban Affairs Manohar Lal will arrive in Kerala today evening on a two-day visit. The Minister will be reviewing the progress of various energy and urban projects in Kerala. He is scheduled to meet Chief Minister Pinarayi Vijayan tomorrow. Later in the Minister will0020visit Kochi and review the water metro project.

PKM::JAIRAJ DP-I 21.12.2024

REV EVE SHAH- NEC

Union Home Minister Amit Shah today asked the Nabard, RBI and North Eastern Development Finance Corporation Ltd. (NEDFI) to formulate separate guidelines for finance for the north east as the region possesses a distinct topography and there cannot be a uniform guideline entire country. Addressing the North East Bankers Conclave 2024 at Agartala, Mr. Shah expressed confidence that the region will break all previous records in terms of attracting investment inflow. He said in next 10 years an average 20 per cent growth rate will be witnessed in the north east. Asking bankers to take a certain degree of risk while providing finance, Mr. Shah said the finance policy will have to be made flexible for the region to prosper. He said that it is the national duty to ensure progress and development of North eastern region as it possesses immense potential. The Home Minister stated that the region will become gateway for the developed India and also from trust and export point of view.

Earlier today, Mr Shah addressed the 72nd plenary of North Eastern Council in Agartala. He said Prime Minister Narendra Modi has brought north east at the focal point. He said, the Union Government is inspiring the investors to make investment in north east. Mr. Shah said, earlier only lip service was made on north east, but Prime Minister Modi made sincere efforts to give importance to the development of the region. He said establishment of peace is the most important thing that has happened in the region. The Union Home Minister underlined that it is the objective of Prime Minister Modi and BJP led government to bring north east at par with rest of the country.

Speaking on the occasion, Minister for Development of North Eastern Region, Jyotiraditya Scindia credited the drastic drop in extremism and violence in the north east region to the stupendous role played by Home Minister Amit Shah in ushering peace and tranquility. He noted that there has been 71 per cent drop in extremist activities and 60 per cent drop to the loss of human life in the region.

<><> KUNAL V. SHINDE/ AGARTALA/ MAIL/1754

SANJIO::RZ EP-I 21.12.2024 EVE. GST MEETING-JAISALMER

The 55th GST Council meeting concluded in Jaisalmer in Rajasthan under the chairmanship of Union Finance Minister Nirmala Sitharaman. Chief Ministers of Goa, Haryana, Jammu and Kashmir, Meghalaya and Odisha, Deputy Chief Ministers of Arunachal Pradesh, Bihar, Madhya Pradesh and Telangana and Finance Ministers from the States and Union Territories participated in the meeting. Several important issues were discussed related to GST and Tax slab in the meeting.

<><>> JITENDRA DWIVEDI/ JAIPUR/ MAIL/ 1801 HRS

EP-I

SANJIO 21.12.2024 REV NADDA - MEETING

Health and Family Welfare Minister JP Nadda today held a **virtual** meeting with Chief Ministers and Health Ministers of all States and UTs on the government's 100-day Intensified TB Elimination Campaign. Mr Nadda requested the support of Chief Ministers to monitor the progress of the campaign. He also encouraged the support of Members of Legislative Assemblies and Councils to ensure community mobilization.

<><>Suparna/1805 hrs

SANJIO EP-II

21.12.2024

EVE U-19 WOMEN'S ASIA CUP

In Women's Cricket, India will lock horns with Bangladesh in the final of the Under-19 Women's T20 Asia Cup at Kuala Lumpur in Malaysia tomorrow. The match is schedule to begin at 7 AM Indian Standard Time.

India advanced to the final by defeating Sri Lanka by four wickets in a Super 4 match, yesterday. The Indian team chased down a target of 99

runs in just 14.5 overs.

Earlier, put into bat, Sri Lanka scored 98 runs for the loss of nine wickets in their 20 overs.

In the other Super 4 match, Bangladesh defeated Nepal by nine wickets.

<><> <> COMVESH/CB/1616 HRS

SANJIO EP-II

21.12.2024

EVE SQUASH - WESTERN INDIA

In Squash, India's Veer Chotrani will take on Ameeshenraj Chandaran of Malaysia in the Men's singles Semifinals of the Western India Slam in Mumbai this evening. The match is scheduled to begin at 5:45 PM IST. Veer, seeded sixth, defeated Yassin Shohdy of Egypt, 11-6, 11-2, 11-5, in the quarterfinal yesterday.

In women's singles, two-time champion, India's Anahat Singh, and the top seed Akanksha Salunkhe have also entered the semifinals. Anahat defeated compatriot Anjali Semwal, seeded eighth, 11-3, 11-7, 11-7 in the quarterfinal. Akanksha progressed to the last four, by defeating Sze Wing Wai of Hong Kong, 11-5, 11-4, 11-3. Anahat will next take on Nour Khafagy of Egypt, while Akanksha will lock horns with another Egyptian, Jana Swaify in the semifinals this evening.

<><> <> CHARGE TO SHARM SHOW THE SHARM SHOW TO SHARM SHOW THE SHARM SHOW

SANJIO EP-II 21.12.2024 MADAN LOKUR-IJC APPOINTMENT

Former Supreme Court judge Madan B Lokur has been appointed as chairperson of the United Nations Internal Justice Council (IJC). Lokur has been appointed for a 4-year-tenure ending on 12th November, 2028. In a communication to Justice Lokur, UN Secretary-General Antonio Guterres said, Its a pleasure to appoint Lokur, with immediate effect, as the Chairperson of IJC. The General Assembly of UN established the IJC as part of the new internal justice system to help ensure independence, professionalism and accountability in the administration of UN's justice system.

Justice Madan Lokur retired as a judge of the Supreme Court on 31 December, 2018, after a tenure of more than 6 years.

OMVESH/NET/1657HRS

SANJIO::RZ EP-II 21.12.2024 NEPAL-EARTHOUAKE

The District Administration has started collecting information on the damage caused by the earthquake that hit the district at 4.14 this morning in Bajura of Sudurpaschim province of Nepal. Due to an earthquake measuring 5.2 on the Richter scale and with its epicentre at Gotri, Jagannath Rural Municipality, which did not result in human casualties, the locals' houses have developed general cracks. Till now, no loss of life has been reported and the collection of the physical damage is ongoing as the epicentre of the earthquake lies in a remote area, and it takes time to travel there. one house at Budhinanda Municipality-4 has collapsed, and three children have been rescued unharmed.

<><><> SWETA SINGH/ KATHMANDU/ MAIL/ 1701 HRS